
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 93/2021 DEL 19/07/2021 

   

OGGETTO:    APPROVAZIONE VERBALI DI GARA e proposta di aggiudicazione definitiva per l’affidamento dei servizi 
attinenti l’ingegneria e l’architettura per la Verifica di Conformità tecnica amministrativa, revisione 
contabile e funzionale dell’impianto, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016, a valere sulla procedura 
aperta per l’affidamento della Fornitura e installazione, chiavi in mano, di un impianto temporaneo e 
mobile completo per il trattamento di acque reflue industriali e relativi servizi connessi. 

                   CIG 8810502042; CUP E16J12000510003 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

la proposta di determinazione n. DT_31/21 del 19/07/2021, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile Unico del Procedimento, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. DT_31/ DEL 19/07/2021 
 

OGGETTO:      APPROVAZIONE VERBALI DI GARA e proposta di aggiudicazione definitiva per l’affidamento dei 
servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura per la Verifica di Conformità tecnica amministrativa, 
revisione contabile e funzionale dell’impianto, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016, a valere sulla 
procedura aperta per l’affidamento della Fornitura e installazione, chiavi in mano, di un impianto 
temporaneo e mobile completo per il trattamento di acque reflue industriali e relativi servizi connessi. 

                     CIG 8810502042; CUP E16J12000510003 
 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
VISTA LA Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138/19 del 27/09/2019 e 

ss.mm.ii., con la quale è stata approvata la nuova macro struttura aziendale ed è stato adottato 
il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili 
mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di 
garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

 
VISTO CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica, cui compete il coordinamento delle attività 

del Servizio Ingegneria e dell’esecuzione dei lavori, è la sottoscritta Dott.ssa Ilaria Desantis; 

IL D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. e ii, e in modo particolare l’art. 
l’art. 63, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;  

IL D.P.R. n. 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163”, per le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 
e 217 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
PREMESSO  CHE con Determina a contrarre n. 82/21 del 28/06/2021, è stata indetta, ai sensi dall’art 1, 

comma 2 lettera a), della Legge 11.09.2020, n. 120, attraverso la piattaforma telematica CAT 
Sardegna, una trattativa diretta con l’operatore economico Studio Tecnico Cadoni Pietro 
Francesco , V.le Diaz 86, 09126 CAGLIARI – P.IVA 00595530924, per l’affidamento dei servizi 
attinenti l’architettura e l’ingegneria per la predisposizione della Verifica di Conformità Tecnica 
Amministrativa, revisione contabile e funzionale dell’impianto ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n. 
50/2016, a valere sulla procedura aperta per l’affidamento della Fornitura e installazione, chiavi 
in mano, di un impianto temporaneo e mobile completo per il trattamento di acque reflue 
industriali e relativi servizi connessi”; 

   CHE con la suddetta determina, la sottoscritta è stata nominata RUP della procedura in oggetto; 

CHE nel Capitolato prestazionale, nella Lettera d’Invito e nei suoi allegati, sono state riportate 
le condizioni generali di partecipazione alla gara, le modalità di presentazione dell'offerta, le 
clausole di esclusione dalla gara nonché l'esatta descrizione dell'oggetto dell'appalto e tutte le 
clausole che regoleranno il rapporto contrattuale con l'aggiudicatario del servizio; 

   CHE nel portale Sardegna CAT la presente gara è stata identificata con il tender 215508 con 
correlata RDO di qualifica rfq_374330 e con scadenza offerte per il giorno 07/07/2021 ore 
23:59;  

 
VISTO IL seguente verbale di gara, relativo alle diverse fasi richieste dalle operazioni di gara stessa e 

nello specifico: 
- Verbale n.02 del 08/07/2021 relativo alla prima seduta, con cui il RUP ha proceduto: 

 all'accertamento dell’offerte pervenute e al controllo della documentazione inserita nella 
Busta A “Documentazione Amministrativa”; 

 all’apertura della busta economica, e a proporre, ai sensi del combinato disposto 
dell'art. 32, comma 5, e 33, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione del 
contatto a favore dello STUDIO TECNICO CADONI PIETRO FRANCESCO, con sede 

in CAGLIARI (CA), Via Campidano 36, P.I. 00595530924 – CF. 00595530924 che ha 
offerto l’importo di €. 39.213,792, oltre l’IVA e gli oneri di legge, con un ribasso del 10% 
sull’importo posto a base di gara pari a €. 43.570,88; 
 

PRESO ATTO CHE l'art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che "la proposta di aggiudicazione è 
soggetta ad approvazione dell'organo competente secondo l'ordinamento della stazione 
appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della 
proposta di aggiudicazione da parte dell'organo competente"; 

CHE ai sensi dell'art. 32 comma 5 del citato decreto " La stazione appaltante, previa verifica 
della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 33, comma 1, provvede 
all'aggiudicazione"; 



                                                                                                   

  

  

 
DATO ATTO  CHE l’aggiudicazione della gara diviene efficace una volta espletate positivamente le verifiche 

di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;  
 

CHE sono stati attivati d’ufficio i controlli sui requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. come previsti nella lettera d’invito; 
 

CONSIDERATO  CHE:  
 la richiesta di verifica dei requisiti di ordine generale in capo all’ aggiudicatario, ai sensi 

dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2006, è stata inoltrata agli Enti certificatori tramite l'utilizzo del 
sistema AVCPass dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;  

 gli Enti certificatori hanno confermato, in capo all’aggiudicatario, il possesso dei requisiti di 
ordine generale auto-dichiarati in sede di gara;  

 il Documento di regolarità contributiva (INARCASSA) del professionista, risulta regolare; 
 il certificato del casellario Giudiziale, risulta regolare; 
 la visura presso il Casellario Informatico dell'ANAC risulta privo di annotazioni; 

 il certificato di regolarità fiscale è in attesa di riscontro da parte dell’Ente certificatore; 
 
CHE sono in corso la verifica dei requisiti di ordine speciale richiesti ai sensi dell'Allegato XVII 
del D.Lgs n. 50/2016 ed autodichiarati in sede di gara;  
 

CONSIDERATA L’importanza che l’impianto riveste per le attività di bonifica e messa in sicurezza dell’area 
mineraria di Santu Miali, l’IGEA per il tramite del Responsabile del Procedimento, ricorrendo le 
condizioni di cui all’art 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, si riserva di disporre l’esecuzione 
anticipata delle prestazioni contrattuali in via d’urgenza, nelle more della conclusione delle 
verifiche di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

RITENUTO  DI dover provvedere alla stipula del contratto nelle more dei suddetti controlli, pertanto qualora 
dall’esito degli stessi risultassero delle irregolarità e/o violazioni, il contratto potrà essere 
sospeso ipso iure e se fossero confermate le irregolarità e/o violazioni IGEA S.p.A. potrà 
provvedere alla risoluzione del contratto; 

 
PROPONE 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare, il Verbale di Gara n. 2 del 08/07/2021, allegato al presente atto, per farne parte 

integrante e sostanziale, relativamente ai “servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria per la 
predisposizione della Verifica di Conformità Tecnica Amministrativa, revisione contabile e 
funzionale dell’impianto ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016, a valere sulla procedura 
aperta per l’affidamento della Fornitura e installazione, chiavi in mano, di un impianto 
temporaneo e mobile completo per il trattamento di acque reflue industriali e relativi servizi 
connessi”; 

2.  di aggiudicare definitivamente la gara di cui all’oggetto a favore dello STUDIO TECNICO 
CADONI PIETRO FRANCESCO, con sede in CAGLIARI (CA), Via Campidano 36, P.I. 
00595530924 – CF. 00595530924 che ha offerto l’importo di €. 39.213,792, oltre l’IVA e gli oneri 
di legge, con un ribasso del 10% sull’importo posto a base di gara pari a €. 43.570,88; 

3.  di dare atto  

 CHE ai sensi dell’art. 32, comma 10 lettera a e b), del D.Lgs. n. 50/2016 non si applica il 
termine dilatatorio per la sottoscrizione del contratto, di cui all’art. 32, comma 9, del 
medesimo secreto; 

 CHE si procederà, previa acquisizione della garanzia definitiva, alla sottoscrizione del 
documento di stipula con lo STUDIO TECNICO CADONI PIETRO FRANCESCO, nelle 
more dei controlli di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016, pertanto qualora dall’esito 
degli stessi risultassero delle irregolarità e/o violazioni, il contratto potrà essere sospeso 
ipso iure e se fossero confermate le irregolarità e/o violazioni IGEA S.p.A. potrà provvedere 
alla risoluzione del contratto; 

4.  di comunicare ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) e b), del D.Lgs. n. 50/2016, 
l’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto all’aggiudicatario e agli altri concorrenti, se 
presenti, e di pubblicare la presente proposta di determina sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., 
nella sezione “Società Trasparente”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del predetto D.Lgs. n. 
50/2016.  

5.  di incaricare la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente responsabile della Direzione 
Amministrativa e Finanziaria, munita di procura, alla stipula del relativo contratto.  

 
 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 


